
 

  1/3 

DELIBERAZIONE N. 42/34 DEL 23.10.2012 

————— 

Oggetto: L.R. n. 14/1995. Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente (ARPAS) - 
Determinazione del Direttore generale n. 141 del 21 settembre 2012 concernente 
“Annullamento DDG 100/2012. Riesame variazione al bilancio di previsione 2012”. 
Rilascio nulla osta. 

L’Assessore della Difesa dell’Ambiente, riferisce che in data 2 ottobre 2012 è stata trasmessa 

dall’ARPAS la Determinazione del Direttore generale n. 141 del 21 settembre 2012 concernente 

“Annullamento DDG 100/2012. Riesame variazione al bilancio di previsione 2012”, con i relativi 

allegati. 

L’Assessore ricorda che con la deliberazione della Giunta regionale n. 16/23 del 18.4.2012 è stato 

dato il nulla osta alla determinazione del Commissario straordinario dell’ARPAS n. 12 del 6 

febbraio 2012, concernente la proposta di approvazione del bilancio di previsione 2012 e 

pluriennale 2012-2014, con cui è stato approvato il bilancio per l’esercizio finanziario 2012 con un 

totale a pareggio delle entrate e delle spese pari ad € 44.573.600. La proposta del bilancio di 

previsione 2012 è stata elaborata sulla base del contributo pari a € 29.000.000. La legge regionale 

n. 7 del 15.3.2012 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione per l’anno 2012 ha 

stanziato per l’ARPAS un contributo di funzionamento pari a € 28.000.000, facendo così sorgere la 

necessità di provvedere ad un adeguamento dello stanziamento del bilancio dell’Agenzia. 

Con la Delib.G.R. n. 39/25 del 26.9.2012 è stato concesso il nulla osta alla Det. n. 103 del 

24.7.2012 con la quale tra l’altro si sono apportate le necessarie variazioni al bilancio per adeguare 

lo stanziamento inerente il contributo di funzionamento alle previsioni di cui alla L.R. n. 7/2012 e 

per recepire le direttive impartite dalla citata Delib.G.R. n. 16/23 del 18.4.2012, rideterminando il 

totale complessivo a pareggio del bilancio 2012 in € 44.413.650. 

L’Assessore riferisce che con la presente variazione, dell’importo complessivo di € 880.000 ripartito 

negli esercizi 2012 e 2013, si ridetermina il totale complessivo a pareggio del bilancio 2012 in € 

45.010.650 e del bilancio 2013 in € 39.817.400 così come di seguito indicato: 

 



 
 DELIBERAZIONE N. 42/34 

 DEL 23.10.2012 

 

  2/3 

 

Anno ENTRATE 
Competenza 

iniziale 

Maggiori 
ENTRATE 

(tit. II) 

Competenza 
assestata 

2012 Tit. II 44.413.650,00 597.000,00 45.010.650,00 

2013 Tit. II 39.534.400,00 283.000,00 39.817.400,00 

 Totale variazione  880.000,00  

 
SPESE 

Competenza 
iniziale 

Maggiori 
SPESE 
(tit. I) 

Competenza 
assestata 

2012 Tit. I 44.413.650,00 597.000,00 45.010.650,00 

2013 Tit. I 39.534.400,00 283.000,00 39.817.400,00 

 Totale variazione  880.000,00  

 

L’Assessore riferisce ancora che la variazione in oggetto nasce dall’esigenza di iscrivere in bilancio 

il contributo straordinario di € 880.000 concesso in favore dell’ARPAS con l’art. 5 della L.R. n.12 

del 13.6.2012 allo scopo di dare attuazione all’art. 4, comma 45, della L.R. n. 6/2012 (legge 

finanziaria 2012) che autorizza il rinnovo dei contratti di lavoro subordinato “Master and Back – 

percorsi di rientro 2009” per un ulteriore anno dalla data del loro termine naturale, a condizione che 

i relativi contratti siano stati stipulati a seguito di procedure di selezione ad evidenza pubblica. Il 

contributo straordinario è stato stimato per il rinnovo di 16 contratti di lavoro a tempo determinato 

originariamente attivati dall’ARPAS per la durata di 24 mesi con decorrenza dall’anno 2010. 

L’Assessore informa che, dopo una prima ipotesi di quantificazione dei costi di rinnovo contenuta 

nella variazione di cui alla Det. n. 100/2012 dell’ARPAS, poi annullata con la determinazione in 

argomento a seguito di richiesta di riesame da parte dell’Assessorato della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio con la presente variazione viene iscritto nei relativi capitoli 

di spesa un importo complessivo di € 509.000, relativo al costo effettivo dei contratti di fatto 

rinnovabili solo per 14 dipendenti a tempo determinato, ripartendolo tra l’esercizio 2012 e 

l’esercizio 2013 in relazione alle date di stipula dei contratti (12.7.2012 e 23.8.2012). 

Poiché il calcolo dei costi di rinnovo dei 14 contratti a tempo determinato (€ 509.000), risulta 

inferiore al contributo straordinario concesso di € 880.000, la differenza di € 371.000 è stata iscritta 

in un nuovo capitolo di spesa (SC02.1061), della competenza 2012, denominato “Somme da 

restituire alla RAS per economie di spesa”, in coerenza con le indicazione dell’Assessorato della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore della Difesa dell’Ambiente, vista la regolarità contabile della 

documentazione presentata, considerata la destinazione vincolata delle somme inerenti la 

presente variazione, acquisita l’intesa dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 



 
 DELIBERAZIONE N. 42/34 

 DEL 23.10.2012 

 

  3/3 

propone alla Giunta regionale il rilascio del nulla osta alla determinazione del Direttore generale 

dell’ARPAS n. 141 del 21 settembre 2012 concernente “Annullamento DDG 100/2012. Riesame 

variazione al bilancio di previsione 2012”. 

La Giunta regionale, sentita la proposta dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, d’intesa con 

l’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, visto il parere favorevole di legittimità del 

Direttore generale dell’Ambiente e acquisito il parere dell’Assessore della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio 

DELIBERA 

di concedere il nulla osta alla determinazione del Direttore generale dell’ARPAS n. 141 del 21 

settembre 2012 concernente “Annullamento DDG 100/2012. Riesame variazione al bilancio di 

previsione 2012”. 

Il Direttore Generale  Il Presidente 

Gabriella Massidda  Ugo Cappellacci 

 


